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{GUALDAD, MERITO Y OFDRTUNIDAD

| del Servicio Civ

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 1 g 32

C o 2rmpams )

“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion de la elegible MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN,
de la lista conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205386,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante la Resolucion No.
2709 del 3 de diciembre de 2014, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No.
0028 del 16 de enero de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y €n especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los

organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, | y tanto el

ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de Ias
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera admlnlstratlva
excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Selrvicio Civil
—-CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca laleyy el

reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocé a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013|- Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribio con la Universidad Manuela
Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: {Desarrollar
el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,
en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasia la conformacion de las listas de elegibles’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatorla
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanto eI cargue y
recepcion de la documentacion para la verificacion de requisitos minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contemdas en el
Contrato No. 385 de 2013, surtié la verificacion de requisiios minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles

’ Carmision Nacional
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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién de la elegible MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN, de la lista conformada para proveer una |
(1) vacante del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 205386, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital,
Il mediante la Resolucién No. 2709 del 3 de diciembre de 2014, en conclusion de fa Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0028 del i
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de Hoja No. 2

.q contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruehas escritas y de valoraciéon de antecedentes, asi
| como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada unade |
|| éstas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo ||
| No.432de 2013, procedié a conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo |l
|| identificado en la OPEC con el No. 205386, mediante la Resolucion No. 2709 del 3 de diciembre de ||
| 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

(. |

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 205386, denominado Profesional Universitario, Codigo 219,
Grado 2, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

|
|
Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital ]

|
|
|
‘ EMPLEO

ENTIDAD
. Profesional Universitario 219-2 |
| CONVOCATORIA NRO. 255 |
FECHA : |
!5 CO%OCA TORIA RIPIaC(3

205386

]; NUMERO OPEC

53040868 MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN

(...)]

Luego de

calidad d

publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad

Presidente del organismo colegiado, presentdé dentro del término establecido en el

Administr%tiva Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en

articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifesto: *(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a través de la

ELISABETH MELO BELTRAN, quien se encuentra en la posicion No. 1 de la lista de elegibles

cual relac_Fné y puso de presente la situacion particular, entre otros, de la aspirante MARTHA

conformada mediante la Resolucion No. 2709 del 3 de diciembre de 2014, asi:

“NO

CUMPLE CON EXPERIENCIA REQUERIDA."

Ante la situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirié
el Auto No. 0028 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente

a determinar la procedencia de excluir a la sefiora MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN de la Lista de
Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2709 del 3 de diciembre de 2014, para proveer una (1)
vacante def empleo identificado con el Codigo OPEC No. 205386, denominado Profesional Universitario,
Codigo 219, Grado 2, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital’,

disponiendo lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuaciéon Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de la sefiora MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN, identificada con Cédula de
Ciudadania No. 53.040.868, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2709 del
3 de diciembre de 2014, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC

No. 205386, denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 2, ofertado en el marco de la
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Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto|en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo. I

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y
el 20 de diciembre de 2013. |

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante MARTHA
ELISABETH MELO BELTRAN, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electrénico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital: melisabethmb@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN, el
téermino perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente
Auto, para que intervenga en la Actuacion Administrativa, en gjercicio del derecho de defensa que le
asiste.” '

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
| la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la interesada, el 17 de enero de 2015, concediéndole
| ala aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera
[: su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 19 y el 30 de enero de 201 D,
|| periodo dentro del cual, la concursante mediante el radicado de entrada No. 2320 del 28 de enero
| de 2015 se pronuncié al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa, en los
siguientes términos: ‘

‘(...) Quiero resaltar que en esta parte de mi escrito, que consultando leyes y decretos que me puedan
servir para soportar mi defensa he encontrado lo siguiente:

Mediante Decreto No. 367 del 9 de septiembre de 2014, el Alcalde Mayor de Bogota D.C.
actualizo “el Manual General de Requisitos para los empleos publicos correspondi#ntes alos
Organismos pertenecientes al Sector Central de la Administracién Distrital de Bogota D.C. y
se dictan otras disposiciones”, Decreta “Ariiculo 4. Establecer requisitos de | estudio y
experiencia para los demas empleos que hacen parte de las plantas de los o;rganismos
pertenecientes a la Administracion de Sector Central cle Bogotd D.C., con excepcion de
aquellos que por Ley se encuentran estabiecidos, asi 4.3 NIVEL PROFESIONAL, GRADO 02,

REQUISITOS: Titulo profesional y tres (3) meses de experiencia profesional”

|

Es cierto, que al momento en que se publicé el Acuerdo 432 de 2013, y la OPEC para el cargo No.
205386, denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 2, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, los Requisitos de Estudio: Titulo prafesional en
Ingenieria catastral y geodesta o civil o topografica o geogréfica o arquitectura o economia o derecho.
REQUERIMEINTO Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.| Requisitos
de Experiencia. Treinta y tres (33) meses de experiencia profesional o docente. Equivalencia: Las
contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012.

Fi)

Considero por lo tanto que la Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial c!ie Catastro
Distrital, ha debido acatar lo dispuesto en el decreto 367 del 9 de septiembre de 2014, Articulo4®, 4.3
NIVEL PROFESIONAL, GRADO 02 “Titulo Profesional y tres (3) meses de experiencia profesional,
y abstenerse de solicitar i exclusién de la ‘ista de elegibles.

CONCLUSION Y SOLICITIID

. . |
El Tiempo Total de Requisito de Experiencia Certificado es: SESENTA Y NUEVE (69) MESES Y
VEINTINUEVE (29) DIAS los cuales superan los Treinta y tres (33) meses requeridos eén la OPEC

| ' Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en &l expediente.
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(1) vacante del @mplec identificado con el cédigo OPEC No. 205386, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital,
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de la convocatoria N° 255 de 2013 Catastro Distrital, o los tres (3) meses estipulados en el Decreto
Distrital 367 de 2014.

(...)

Por

lo anteriormente planteado, comedidamente solicito a la comision Nacional del Servicio Civil se

archive la Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. 0028 del 16 de enero de 2015 y se

deje

en firme lo dispuesto en la Resolucion No. 2709 del 03 de diciembie de 2014, (...)".

.  MARCGC JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125

y 130 de I3

administra

Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
cion, vigilancia y control ael sistema general de carrera y de los sistemas especiales y

especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se contemplan en los

articulos 1

1y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, senala:

‘AR

TICULO 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la

Vigifancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podréa en cualquier momento, de

(..

oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y conirol de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de las
listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes

hec

108!

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocaioria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso.

(-)

2]
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ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de enconirarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma. |

|
Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, /a
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y seinoﬁﬁcaré al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los terminos del Cédigo Contencioso Administrativo”. '

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para que
una vez recibida la solicitud de exclusiéon que presente la comision de personal de la e:ntidad o el
organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion, inicie| actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusién alegada y si en

consecuencia de ello, procede o no la exclusion de la elegible de la lista de que se trate|
|
|

lll. CONSIDERACIONES. |

|
Comoquiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es tutelan el ejercicio
transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracion
mediante concurso de méritos, cumpliendo los requisitos que estructuran un concepto de: idoneidad,
tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de
las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que lorientan el
ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso,
asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la ciapacidad y

competencia de los aspirantes.

|
Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciores a ella asignadas enila Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provisién
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra exciuir de la lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005. :
Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de|seleccion:
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser;lnombrado
en periodo de prueba con sustento en ella, pues soio asi se asegura a los participantes de una
parte, la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las entidades
el personal idéneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento
de los fines del Estado.

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacion del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccion, sino que se estab!ecer? como una
condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
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16 de enero de 2015."

anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decfeto No. 1227 de 20052 v los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

De conformidad con lo anterior, en <! case de marras se tiene que la Comision de Personal de la
Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, solicito la exclusion de la elegible MARTHA
ELISABETH MELO BELTRAN, por considerar que ésta no cumple con el requisito de experiencia.

Teniendo en consideracion la causal de exclusion aiegada, se tiene que para el empleo identificado
con el codigo OPEC No. 205386, la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital - UAECD,
reportd en| la Oferta Publica de Cinpleos de Carrera Administrativa, los siguientes requisitos
minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:
Titulp profesional en Ingenieria catasiral y geodesta o civil o topografica o geografica o arquitectura
0 ecpnomia o derecho.

REQUERIMIENTO
Tarjeta o matricula profesional e los casos reglamentades por la Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Treinta y tres (33) meses de experiencia profesional o docente.

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 4°.”

En este sentido y con el fin de determinar si procede o no la exclusion de la elegible, la CNSC
realizé una verificacién de la documentacion aportada al proceso de seleccion por la sefnora
MARTHA LISABETH MELO BELTRAN en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de
itos minimos del empleo 205386 de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital,
» Folip 1. Fotocopia de la Cédula de Ciudadania.

~ Folio 2. Fotocopia de la Tarjeta Profesional

» EDUCACION FORMAL

» Folip 3. Titulo Profesional y Acta de Grado como Ingeniera Catastral y Geodesta, expedido
el 19 de diciembre de 2008, por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas;
certificacion de terminacion de materias, en la que consta que la aspirante curso y aprobd
todas las asignaturas correspondientes al plan de estudios, culminando materias en el
periodo académico 2006-3. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

i

~ Folio 4. Acta de Grado No. FIMA 6913 vy Titulo de Especializacion en Gerencia de Recursos |

Naturales, expedido el 28 de octubre de 2011, por la Universidad Distrital Francisco José de |

Caldas. Folio valido para la aplicacion de las equivalencias establecidas por el perfil del
empleo.

==

Z“Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa
del concurso gue se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobdcién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleccién aup cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)

|
i
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~ EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por la aspirante,
esta NO allegd ningun folio relacionado con este item. No obstante, es de precisar que de
conformidad con lo establecido en el articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacion
no sera tenida en cuenta para la verificacion de los requisitos minimos, sino para la prueba de
valoracion de antecedentes.

~ EXPERIENCIA

~ Folio 5. Copia de la Resolucion No. 0488 del 30 de junio de 2011, donde consta que la
aspirante fue nombrada en periodo de prueba como técnico administrativo, codigo 3124,
grado 11, en la Unidad Operativa de Catastro de Zipaquird de la Direccién Territorial
Cundinamarca de la planta global del instituto; copia del manual de funciones del empleo
Teécnico Administrativo, coédigo 3124, grado 11; copia del documento de diligencia de
posesion No. 009, del 1 de agosto de 2011; sin embargo, el acta de posesion y la resolucion,
no dan cuenta del tiempo laborado, de conformidad con lo establecido en el articulo 12 del
Decreto Ley 785 de 2005, el cual sefiala:

(...) Articulo 12. Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditard mediante la
presentacion de constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las| respectivas
instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en forma
independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo.

Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes datos.|

' 12.1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
12.2. Tiempo de servicio.
12.3. Relacion de funciones desemperadas (...)".

Folio no valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional exigido
en la OPEC.

e

| ~ Folio 6. Certificacion expedida el 8 de septiembre de 2009, por la Corporamon para el "
! Desarrollo Sostenible del Area de Manejo Especial de la Macarena — CORMACARENA, en }

la que consta que la concursante celebrd con la entidad el contrato No. 3.7.09-60 de 2009, ||
| desde el 30 de marzo de 2009, con un plazo de cinco (5) meses, prorrogado por dos (2) f‘
| meses y quince (15) dias, cuyo objeto fue: “Prestar los servicios profesionales y asesoria, a la |
! oficina asesora de planeacion y deméas dependencias de la Corporacién en los procesos de ||
estructuracion, procesamiento y verificacion de la informacién geogréfica basica y tematica; al igual ‘

que la conceptualizacion y viabilizacion de tramites para la toma de decisiones”, es decir, la
| aspirante acredito con este folio siete (7) meses y quince (15) dias de experiencia. Folio valido
! para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional. -

~ Folio 7. Certificacion expedida el 18 de abril de 2008, por la Subdirectora Técnica de
Recursos Humanos del Instituto de Desarrollo Urbano, en la que consta que la concursante
suscribié con la entidad las siguientes ordenes de servicio: {

i a. Orden de Servicio No. DTA — PSP — 775: desde el 16 de julio de 2007 hasta el 30 de
! noviembre de 2007, cuyo objeto fue: “Realizar la visita a terreno a todos y cada uno de los predios ||
| incluidos de los sectores asignados, teniendo en cuenta las unidades de planeamiento ya
! establecidas para terreno, y los rendimientos validados en el censo piloto y el censo a casos f
| especiales realizado por el IDU. Cargar los datos obtenidos en terreno en el sistema de |informacion |
i para la actualizacion del inventario predial, garantizando la veracidad, confidencialidad y confiabilidad
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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion de la elegible MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN, de /a lista conformada para proveer una
(1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205386, ofertado en el marca de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital,

mediante la Resolucion No. 2709 del 3 de diciembre de 2014, en conclusidn de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0028 del
16 de enero de 2015.”

y direccionamiento a los contribuyentes relacionado con el cobro de la contribucion de valorizacion
aprabada mediante acuerdo 180 de 2005", es decir, acredito tres (3) meses de experiencia.

Asi las cosas, la aspirante acreditd con este folio siete (7) meses y catorce (14) dias de
experiencia profesional, de conformidad con el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005. Folio
valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

8. Certificacion expedida el 22 de enero de 2009, por la Unidad Administrativa Especial
de Catastro Distrital, en la que consta que la concursante celebré el Contrato No. 001 de
2008, con fecha de inicio 04 de septiembre de 2008, plazo de ejecucion tres (3) meses y
fecljla de terminacién el 03 de diciembre de 2008, cuyo objeto fue: “El contratista se obliga a
prestar sus servicios en la UAECD, realizando trabajos de pre-reconocimiento y reconocimiento
predial-aspectos fisicos y juridicos, de acuerdo con la metodologia establecida por la UAECD y con
los rendimientos que sefialan en las obligaciones”, acreditando tres (3) meses de experiencia
profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional,
porcuanto la aspirante aporté certificado de terminacion de materias del pensum académico,
de conformidad con el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, el cual sefala:

“q...

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional,
tecnologica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del empleo. (...)”

Asi las cosas, la aspirante acreditd un total de diecisiete (17) meses y veintinueve (29) dias de
experiencia profesional o docente.

~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefiora MARTHA ELISABETH MELO
BELTRAN, procede la aplicacion de las equivalencias previstas en la OPEC para el empleo No.
205386, especificamente la definida en el numeral 25.1 del articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005,
el cual establece:

un total de diecisiete (17) meses y veintinueve (29) dias de experiencia profesional, sin embargo,
ésta allego en la etapa respectiva titulo de postgrado en la modalidad de especializacién, por lo
tanto, de |conformidad con la equivalencia relacionada anteriormente, dicho titulo puede ser
compensado por veinticuatro (24) meses de experiencia profesional adicional, es decir, que la
sefiora MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN acreditdé un total de cuarenta y un (41) meses y
veintinueve (29) dias de experiencia profesional, con lo cual cumple con el requisito de experiencia
profesional o docente exigido por el perfil del empleo.




“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién de la elegible MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN, de la lista conformada para proveer una

(1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205386, ofertado en el marco de la Convocaloria No. 255 de 2013 — Ca{as(m Distrital,
mediante la Resolucion No. 2709 del 3 de diciembre de 2014, en conclusidn de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Au(‘o No. 0028 de!
16 de enero de 2015." |

De otra parte, frente a la intervencion realizada por la aspirante, es preciso indicar que, la Comision
Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticion de parte,
adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que| considere
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que rigen el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente el de mérito, definido por el articulo 28 de la Ley
909 de 2004, como la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos para el
desempeno del empleo a proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC, en garantia del
principio de mérito procedi6 a verificar nuevamente la documentacion aportada por la concursante
con el fin de verificar si ésta cumple o no con el requisito de experiencia exigido por el perfil del
empleo, logrando establecer que la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, al momento
de valorar la experiencia profesional aportada por la sefiora MARTHA ELISABETH MELO
BELTRAN, no aprecié en debida forma el titulo de especialista en “Gerencia de| Recursos
Naturales™ que fue allegado por la misma y que equivale a veinticuatro (24) meses de experlent:la
| profesional, conforme a lo sefialado en el numeral 25.1 del articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005.

De igual forma, se tiene que el empleo identificado en la OPEC con el No. 2053886, no contempla
como requisito de estudios el titulo de postgrado, razén por la cual, el mismo es un titulo de
formacion académica adicional al exigido por el perfil del empleo, por tanto es viable| para esta
CNSC compensar dicho titulo por experiencia, tal como se sefial6 en lineas precedentes.

Corolario de lo anterior, se concluye que la sefiora MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN,
identificada con cédula de ciudadania No. 53.040.868, ACREDITO contar con el requisito minimo
de experiencia establecido para el empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos | de Carrera
- OPEC con el codigo 205386. |

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 26 de marzo de
2015,

i RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Accedery en consecuencia archivar ia solicitud de exclusion de la
|| elegible MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN, identificada con cédula de ciudadania No.
| 53.040.868, de lalista de elegibles conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado
| con el cadigo OPEC 205386, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
| acto administrativo.

.! | ARTICULO SEGUNDO.- Nofificar el contenido de Ia presente resolucion a la sefioral| MARTHA
' ELISABETH MELO BELTRAN. en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

| MARTHA ELISABETH 53 040,668 JCarrera 16 B No. 164 - 486,

MELO BELTRAN apartamento 302, Bogots D.C.

Il
r ASPIRANTE | CEDULA | DIRECCION FISICA | CORREO ELECTRONICO
|
|

| melisabethmb@gmail.com

‘ ARTICULO TERCERO.- Contra la presente resolucion procede el recurso de reposicion, el cual

. debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, en los términos del Coddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.
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bsuelve una solicitud de exclusion de la elegible MARTHA ELISABETH MELO BELTRAN, de la lista conformada para proveer una
smpleo identificado con el codigo OPEC No. 205386, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital,
olucicn No. 2709 del 3 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0028 del

ARTICULC
y ala Com
Carrera 30

ARTICULC

Nacional del Servicio Civil.

Aprobd: Blanca
Revisd. Johana
Revisd, Diego H

Dada en Bogota D.C., el

ded 1]
PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO

k7\ Presidente (E)

Clemencia Romero Acevedo - Comisionada (£) fy «,
Benitez — Asesora de Despacho ) e

FProyectd: Marx E. Vega R. — Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distiita

ernédn Ferndndez Giechd — Gerente Convocaloria No. 255 de 2013 Cafsrm Drsm'fal{

D CUARTO.- Comunicar ¢l contenido de la presente resolucion al Representante Legal
sién de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

D QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comisién

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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